
Best Western Park Hotel, Piacenza
30 Settembre

CONGRESSO REGIONALE SIP
EMILIA ROMAGNA

1 Ottobre 2022

X EDIZIONE



Patrocini da richiedere

•  AS AND
•  AUSL Piacenza 
•  Federazione Nazionale ORDINI TSRM PSTRP
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30 Settembre

09.30 - 10.00 Registrazione partecipanti 

10.00 - 10.30 Saluti ed introduzione

I SESSIONE 
AUTISMO: DALLA GENETICA ALL’EPIGENETICA
Moderatori: Antonio Percesepe, Massimo Rossetti

10.30 - 10.50 La diagnosi
  Paola Visconti

10.50 - 11.10 La Genetica
  Melissa Bellini

11.10 - 11.30 Il Trattamento
  Corrado Cappa, Michela Figoli

11.30 - 11.50 L’Epigenetica
  Giovanni Malerba

11.50 - 12.15 Discussione

II SESSIONE
HIGHLIGHTS SU: NOVITÀ TERAPEUTICHE IN MALATTIE ORFANE
Moderatori: Federico Baronio, Maria Elisabeth Street

12.15 - 12.30 Deficit decarbossilasi aminoacidi aromatici (AADC)
  Carlo Fusco

12.30 - 12.45 Ipofosfatemia X-Linked (XLH)
  Giuseppe Cannalire



30 Settembre

12.45 - 13.00 Alfa-Mannosidosi
  Serena Gasperini

13.00 - 13.15 Discussione

13.15 - 14.30 Lunch 

III SESSIONE 
IN COLLABORAZIONE CON SINUPE
Presidente: Fabio Mosca
Moderatori: Marco Sala, Francesco Savino

14.30 - 14.50 Disturbi precoci dell’alimentazione: conseguenze nutrizionali
  Elvira Verduci

14.50 - 15.10 Fabbisogni di ferro nel secondo semestre di vita 
  Andrea Vania 

15.10 - 15.30 L’alimentazione post-dimissione dell’ex prematuro: novità?
  Lorella Giannì 

15.30 - 15.50 Obesità e Malnutrizione per difetto: problemi gemelli?
  Carlo Agostoni 

15.50 - 16.10 La dieta senza glutine: oltre la celiachia
  Marco Silano

16.10 - 16.30 Discussione sui temi precedentemente trattati
   Discussant: Rosanna Moretto, Monica Maj



30 Settembre

IV SESSIONE 
IN COLLABORAZIONE CON SIMMESN 
GDL DIETETICA E MALATTIE METABOLICHE
Presidente: Andrea Pession
Moderatori: Andrea Bordugo, Sabrina Paci 

16.30 - 16.50 Allattamento al seno e gestione dietetica  
  nelle malattie metaboliche ereditarie mild
  Roberta Pretese, Serena Gasperini

16.50 - 17.10 Effetti della dieta sul microbiota intestinale nelle malattie  
  metaboliche ereditarie: highlights dal GdL Microbiota  
  e MME - SIMMESN
  Sara Parolisi

17.10 - 17.30 Deficit della Beta Ossidazione: gestione dietetica
  Alice Dianin

17.30 - 17.50 Pazienti con MME post trapianto: quale il ruolo della dieta
  Silvia Bernabei 

17.50 - 18.15 Discussione
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08.30 - 09.00 Registrazione dei partecipanti

09.00 - 09.15 Saluti delle Autorità ed introduzione

I SESSIONE
RISCHIO CARDIOVASCOLARE IN ETÀ EVOLUTIVA
Moderatori: Giuseppe Banderali, Monica Gomaraschi

09.15 - 09.30 Epidemiologia dell’ipercolesterolemia familiare  
  eterozigote e registro LIPIGEN pediatrico 
  Manuela Casula 

09.30 - 09.45 Diagnosi e management dell’ipercolesterolemia  
  familiare eterozigote
  Cristina Pederiva
     
09.45 - 10.00 Il trattamento nutrizionale
  Maria Elena Capra
   
10.00 - 10.15 Il trattamento farmacologico
  Lorenzo Iughetti

10.15 - 10.30 Ipercolesterolemia familiare omozigote in età pediatrica 
  Paola Sabrina Buonuomo

10.30 - 10.45 Discussione sui temi precedentemente trattati

10.45 - 11.00 Pausa
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II SESSIONE
GENITORIALITÀ E PEDIATRI
Moderatori: Giacomo Biasucci, Elena Ferrari

11.00 - 11.15  Bilanci di salute e guide anticipatorie nell’ambulatorio  
  del pediatra di famiglia
  Giuseppe Gregori

11.15 - 11.30 Preadolescenti, disagio psichico, genitorialità: alcuni scenari clinici
  Franco Mazzini 

11.30 - 11.45 Discussione
  Discussants: Silvia Cattani, Anna Maria Davoli

11.45 - 12.30  COMUNICAZIONI ORALI - I
  5 comunicazioni (8 minuti per presentazione e discussione)
  Moderatori: Icilio Dodi, Enrico Valletta, Giuseppe Cannalire

III SESSIONE 
COVID-19 IN ETÀ PEDIATRICA
Moderatori: Andrea Pession, Gianluca Vergine

12.30 – 12.50 COVID-19 una malattia dai molti volti
  Marcello Lanari

12.50 – 13.10 Long-COVID: mito o realtà?
  Susanna Esposito

13.10 – 13.30 Discussione
  Discussants: Valentina Fainardi, Francesco Torcetta

13.30 – 14.30  Lunch
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IV SESSIONE
ACCOGLIENZA DEI MINORI IN FUGA
Moderatori: Federico Marchetti, Roberto Sacchetti

14.30 - 14.50 I problemi emergenti dei bambini ucraini in fuga 
  Rosa Costantino
 
14.50 - 15.10 L’impatto della guerra sullo sviluppo a breve e lungo termine
  Marisa Pugliese 

15.10 - 15.30 Discussione

15.30 - 16.30 COMUNICAZIONI ORALI - II
  7 comunicazioni (8 minuti per presentazione e discussione)
  Moderatori: Marcello Stella, Angela Miniaci, Alessandro  
  De Fanti, Claudio Rota, Anna Rita Di Biase, Viola Trevisani

16.30 - 16.45 Verifica dell’apprendimento mediante questionario  
  di autovalutazione E.C.M. e chiusura dei lavori



Elenco faculty

AGOSTONI CARLO       MILANO
BANDERALI GIUSEPPE      MILANO
BARONIO FEDERICO       BOLOGNA
BELLINI MELISSA      PIACENZA
BERNABEI SILVIA       ROMA
BIASUCCI GIACOMO      PIACENZA
BORDUGO ANDREA       VERONA
BUONUOMO PAOLA SABRINA     ROMA
CANNALIRE GIUSEPPE     PIACENZA
CAPPA CORRADO      PIACENZA
CAPRA MARIA ELENA      PIACENZA
CASULA MANUELA       MILANO
CATTANI SILVIA       MODENA
COSTANTINO ROSA BOLOGNA
DAVOLI ANNA MARIA      REGGIO-EMILIA
DE FANTI ALESSANDRO     REGGIO-EMILIA
DI BIASE ANNA RITA      MODENA
DIANIN ALICE       VERONA
DODI ICILIO        PARMA
ESPOSITO SUSANNA       PARMA
FAINARDI VALENTINA      PARMA
FERRARI ELENA      REGGIO-EMILIA
FIGOLI MICHELA     PIACENZA
FUSCO CARLO      REGGIO-EMILIA
GASPERINI SERENA     MONZA-BRIANZA
GIANNÌ LORELLA      MILANO
GOMARASCHI MONICA      MILANO
GREGORI GIUSEPPE      PIACENZA
IUGHETTI LORENZO       MODENA
LANARI MARCELLO      BOLOGNA
MAJ MONICA       PIACENZA



Elenco faculty

MALERBA GIOVANNI      VERONA
MARCHETTI FRANCESCO     RAVENNA
MAZZINI FRANCO       FORLÌ
MINIACI ANGELA      BOLOGNA
MORETTO ROSANNA      MILANO
MOSCA FABIO        MILANO
PACI SABRINA         MILANO
PAROLISI SARA       NAPOLI
PEDERIVA CRISTINA       MILANO
PERCESEPE ANTONIO       PARMA
PESSION ANDREA       BOLOGNA
PRETESE ROBERTA       MONZA BRIANZA
PUGLIESE MARISA      MODENA
ROSSETTI MASSIMO      PIACENZA
ROTA CLAUDIO SASSUOLO
SALA MARCO MONZA-BRIANZA
SAVINO FRANCESCO TORINO
SILANO MARCO       ROMA
STELLA MARCELLO       CESENA
STREET MARIA ELISABETH      PARMA
TORCETTA FRANCESCO      CARPI
TREVISANI VIOLA       MODENA
VALLETTA ENRICO      FORLÌ-CESENA
VANIA ANDREA       ROMA
VERDUCI ELVIRA       MILANO
VERGINE GIANLUCA       RIMINI
VISCONTI PAOLA      BOLOGNA



Informazioni generali

SEDE CONGRESSUALE
Best Western Park Hotel Strada Val Nure, 7 - 29122 Piacenza (PC) 

PERIODO
30 Settembre – 1 Ottobre 2022

QUOTA DI ISCRIZIONE ENTRO IL 20/09/2022*
Gratuita per le seguenti categorie professionali:

Medici • Psicologi • Infermieri • Infermieri Pediatrici • Assistenti Sanitari • Dietisti  
• Educatori Professionali • Ostetrica/o • Neuro-psichiatri infantili

* Dopo tale data sarà possibile effettuare l’iscrizione direttamente in sede congressuale

L’ISCRIZIONE DÀ DIRITTO A:
• PARTECIPAZIONE AI LAVORI SCIENTIFICI • KIT CONGRESSUALE
• ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE • ATTESTATO E.C.M. (agli aventi diritto)**

** Gli attestati riportanti i crediti E.C.M., dopo attenta verifica della partecipazione  
e nell’apprendimento, saranno disponibili on-line 90 giorni dopo la chiusura dell’evento.  
Il partecipante potrà ottenere gli attestati con i crediti conseguiti collegandosi al sito internet  
www.ideagroupinternational.eu e seguendo le semplici procedure ivi indicate. Solo i partecipanti  
afferenti alle discipline indicate avranno diritto ai crediti formativi.



RESPONSABILE SCIENTIFICO
Giacomo Biasucci

SEGRETERIA SCIENTIFICA:
Melissa Bellini  
Giacomo Biasucci
Maria Elena Capra
Margherita di Costanzo
Angela Pozzoli
Consiglio Direttivo SIP 
sezione Emilia Romagna

CONSIGLIO DIRETTIVO SIP  
SEZIONE EMILIA ROMAGNA

PRESIDENTE
Lorenzo Iughetti 

CONSIGLIERI
Federico Marchetti
Angela Miniaci 
Giuseppe Cannalire
Elena Ferrari
Gianluca Vergine
Valentina Fainardi
Viola Trevisani

Segreteria Organizzativa e Provider  
E.C.M. Id. N. 555 iDea Congress

SEDE ROMA:
Piazza Giovanni Randaccio, 1 - 00195 Roma

tel. 06 36381573 - fax. 06 36307682

SEDE MILANO:
Corso Venezia, 8 - 20121 Milano

tel. 02 45487170
ideagroupinternational.eu

info@idea-group.it 


